

Opinia w sprawie wykonania budżetu gminy za 2022 rok.

Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Jedliczu w osobach:

1. Zofia Kusiak – przewodniczący
2. Wenencja Żychowska – członek
3. Jan Skwara – członek
4. Teresa Patla – członek
5. Małgorzata Ginalska – członek

opiniuje wykonanie budżetu za 2022 rok,

Część 2

.....

Największą bolączką i utrudnieniem dla mieszkańców Gminy Jedlicze jest niewykonanie zadań związanych z infrastrukturą drogową. Poniżej wskazuje się inwestycje, które nie zostały wykonane pomimo zabezpieczonych środków:

**Dział 600 Transport i łączność, Rozdział 60016 Drogi publiczne gminne,
§ 4270 Zakup usług remontowych**

Plan 1 653 602, wykonanie 789 864,25 zł co stanowi 47,77 %

(W tym zawarto zadanie „Remont drogi gminnej G114718R ul. Topolowa w miejscowości Jedlicze.”

Plan 795 565,80 zł, realizacja 0,00zł, wykonanie 0,00 %).

W Budżecie Gminy na 2022 r. zostało zaplanowane do wykonania wyczekiwane przez mieszkańców i niezwykle potrzebne ze względów bezpieczeństwa użytkowników z powodu bardzo zniszczonej z dużymi ubytkami nawierzchni drogi, zadanie, remont ulicy Topolowej w Osiedlu Jedlicze-Borek. Środki finansowe na to zadanie były zabezpieczone w kwocie 795 565,80 zł i zostały uzupełnione za zgodą Rady Miejskiej w Jedliczu w zmianach do budżetu do wysokości 841 294,71zł (najkorzystniejsza oferta po przeprowadzonym przetargu).

Burmistrz nie wykonała remontu ul. Topolowej w 2022r. pomimo zabezpieczonych środków finansowych i rozstrzygniętego przetargu, jak również nie wprowadziła tego zadania do budżetu na 2023r.

Niegospodarne działanie Burmistrza, który nie wykonał tego zadania może powodować znaczne podwyższenie kosztów realizacji remontu w przyszłości, spowodowane podwyżkami cen usług i materiałów. Tak nieodpowiedzialne zarządzanie Burmistrza Gminy finansami publicznymi jest ekonomicznie nieuzasadnione i nagannie oceniane przez Radnych w wielu wypowiedziach podczas obrad sesji. Brak rzetelności wykonywania budżetu w 2022 r. mimo zabezpieczonych środków w budżecie, pokazuje zaniedbania i niegospodarność Burmistrza oraz brak dbałości o finanse gminy.

Dział 600 rozdział 60016 Drogi publiczne gminne, ulica Naftowa.

Dnia 25 lutego 2022r. - do Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – Edycja trzecia – PGR – został złożony wniosek o dofinansowanie bez

powiadomienia Rady Miejskiej w Jedliczu o złożeniu wniosku na zadanie: „Przebudowa odcinka drogi gminnej G114 656R (ul. Naftowa) w miejscowości Jedlicze wraz z budową oświetlenia drogowego”. Przewidywana całkowita wartość zadania 1 999 720,00 zł., deklarowana kwota udziału własnego: 43 000,00zł. Dnia 14 lipca 2022 r. zostały ogłoszone wyniki naboru. Gmina Jedlicze uzyskała dofinansowanie na realizację powyższego zadania w wysokości 1 956 720,00 zł. 3 sierpnia 2022 r. Gmina Jedlicze na realizację zadania otrzymała Wstępną Promesę. W listopadzie 2022 r. były już realizowane zadania: wykonanie Programu funkcjonalno – użytkowego dla zadania „Przebudowa drogi gminnej G114 656R (ul. Naftowa) w miejscowości Jedlicze wraz z budową oświetlenia drogowego”. Tu już powstał błąd w zapisie zadania, czyli brakuje terminu „odcinka ” drogi. Od 2022r. merytoryczni pracownicy Urzędu nie sprawdzili , że jest błąd w zapisie zadania. Pierwszy przetarg na „Przebudowę drogi gminnej G114 656R (ul Naftowa) w miejscowości Jedlicze wraz z budową oświetlenia drogowego” został ogłoszony dnia 14 kwietnia 2023r. Dnia 22 kwietnia 2023r. został on jednak unieważniony, ponieważ był błąd w nazwie zadania. Następna informacja o otwarciu ofert została ogłoszona 4 maja 2023r. i już dnia następnego zakończona. Dnia 4 maja 2023r., został wyłoniony wykonawca w ciągu jednego dnia. Kwota przeznaczona na realizację zamówienia to 1 999 720,00 zł brutto, a oferta złożona przez wykonawcę to 2739608,27 zł. **Przez opieszałość i nieudolność Burmistrza musi zostać dołożona kwota nie 45 000 zł, które były zabezpieczone w Budżecie, tylko 821 888,27 zł. Działania Burmistrza są ekonomicznie nieuzasadnione i powodują brak gospodarności w wydatkowaniu środków publicznych.**

Dział 600 rozdział 60016 Drogi publiczne gminne, Droga w Moderówce

Brak determinacji Burmistrza jak w przypadku jej działań dot. ul. Naftowej, daje się zauważyć w Moderówce, gdzie od początku 2019 roku mieszkańcy bezskutecznie proszą o przebudowę drogi G114651R. a jedyny sukces tego zdania, to wykonanie dokumentacji. Mimo dziesiątków próśb, fatalnego stanu drogi, zagrożenia powodziowego i możliwości pozyskania środków z funduszy pozabudżetowych, niestety nie udało się zrealizować tego zadania. Radna, a zarazem sołtys Moderówki Zofia Kusiak, dnia 28 listopada 2022 roku złożyła skargę do Wojewody Podkarpackiego w Rzeszowie na przewlekłość postępowania Burmistrza Gminy Jedlicze. Niniejsza skarga zgodnie z właściwością została przekazana do rozpatrzenia Radzie Miejskiej w Jedliczu Komisji Skarg Wniosków i Petycji, która po dokonaniu wizji w terenie i analizie dokumentacji, uznała ją za skargę zasadną.

Wniosek złożony do Komisji Budżetu i Finansów z prośbą o zabezpieczenie środków na 2023 rok, również nie został przez Burmistrza uwzględniony. Odpowiadając na pytania dotyczące planów poprawy teje drogi, pani Burmistrz informuje zainteresowanych mieszkańców, iż ze względu na brak środków finansowych zabezpieczonych w budżecie gminnym, w roku bieżącym możliwa jest wyłącznie doraźna naprawa powstałych na tej drodze uszkodzeń i ubytków. Arogancja i niechęć, z jaką w tym przypadku mają do czynienia mieszkańcy jest tu trudna do ukrycia. Na uwagę zasługuje również stanowisko p. Burmistrz, która publicznie neguje i wytyka prośbę Radnej do Wójta ościennej gminy Jasło o podjęcie współpracy i wspólne aplikowanie o dotację na zadanie inwestycyjne dotyczące poprawy infrastruktury drogowej w sąsiadujących ze sobą miejscowościach. Podburzanie i skłócanie mieszkańców oraz wprowadzanie chaosu informacyjnego również nie służy właściwemu rozwojowi poszczególnych sołectw i budowaniu zaufania społecznego. Daje się to zauważyć głównie podczas zebrań wiejskich, na które niezależnie od ważności tematyki, przychodzi niewielka ilość zainteresowanych.

Transport zbiorowy.

Komisja ma wiele uwag w stosunku do Burmistrza związanych z organizacją transportu zbiorowego. Zgodnie z art.7 ust 1 punkt 4 ustawy o samorządzie gminnym, do zadań własnych gminy należy zapewnienie mieszkańcom lokalnego transportu publicznego na jej terenie.

Od stycznia 2022 roku mieszkańcy Chlebnej i Dobieszyna zostali pozbawieni transportu publicznego. Z tego powodu było bardzo dużo interpelacji radnych, sołtysów i mieszkańców tych miejscowości, proszących Panią Burmistrz o pilne podjęcie działań w celu uniknięcia wykluczenia komunikacyjnego mieszkańców Chlebnej i Dobieszyna. Po zawieszeniu linii relacji Chlebna – Jedlicze – Dobieszyn – Krosno mieszkańcy zostali pozbawieni transportu, zwłaszcza osoby starsze, które nie posiadają własnego pojazdu mechanicznego oraz młodzieży uczącej się. Tą linię obsługiwał jeden przewoźnik, było 5 kursów, którymi mieszkańcy, dzieci i młodzież mogły dojechać do szkoły, pracy czy też szpitala. Istnieje możliwość dopłaty do środków transportu lub składania wniosków o dofinansowanie do Wojewody Podkarpackiego. W pierwszym naborze Gmina Jedlicze nie złożyła wniosku, zrobiła to dopiero w drugim naborze. Nadmienić należy, że najbliższe placówki takie jak: szkoła, przychodnia, kościół, urząd gminy, sklepy oddalone są o około 4 km od miejsca zamieszkania. W związku z powyższym, Radni Rady Miejskiej w Jedliczu Ewa Okulska i Ryszard Dziura wnioskowali w imieniu mieszkańców ich sołectw o podjęcie pilnych działań mających na celu przywrócenie lokalnego transportu. Gdyby pani Burmistrz starała się o dofinansowanie wcześniej i nie zaniedbywała mieszkańców, nie byłoby problemów. Mieszkańcy zostali cały rok bez transportu. Dofinansowanie Gmina Jedlicze otrzymała w drugim naborze i transport publiczny został przywrócony dopiero **po roku i dwóch miesiącach przestoju.**

Dział 710 Rozdział 71004, „Plany Zagospodarowania Przestrzennego”.

Plan po zmianach 52 818,02 zł. Wykonanie 49 156,68 zł.

W obszarze Zagospodarowania Przestrzennego działalności gminy są duże zaniedbania. Jedyną próbę przygotowania Zmiany Planu Przestrzennego Burmistrz podjęła w I kwartale 2022 roku (dot. miejscowości Chlebna). Historia miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla Chlebnej sięga roku 2016. Wówczas Gmina Jedlicze przystąpiła do opracowania Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla Sołectwa Chlebna. Termin ważności opracowania został wydłużony do 31 grudnia 2019 roku, ale do chwili obecnej nie został zrealizowany. Umowa podpisana z wykonawcą na wykonanie powyższego zadania wygasła 30 czerwca 2020 roku.

Brak planu spowodował zagrożenie dla sąsiednich działek i okolicznych mieszkańców zamiarem wybudowania „Masztu stacji bazowej telefonii komórkowej 5G” wraz z kanalizacją kablową przez firmę P4 z siedzibą w Warszawie. Inwestor planuje budowę masztu na działce nr. 853 w Chlebnej na pięknej widokowej górze Cyba, która jest miejscem spotkań stowarzyszenia Cyba i miejscowej młodzieży. Obecnie sprawa jest w toku. Mieszkańcy organizują spotkania, zbierają podpisy sprzeciwu przeciwko budowie masztu 5G, zorganizowali protest mieszkańców Chlebnej, bo właśnie tam miałby powstać kilkudziesięciometrowy przekaźnik, domagając się zablokowania inwestycji.

Sytuacja ta nie miałaby miejsca, gdyby Burmistrz Gminy Jedlicze wykonała Miejskowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego zgodnie z podjętą uchwałą w 2016 roku przez Radę Miejską w Jedliczu. Takimi negatywnymi decyzjami Burmistrz wykazuje swoją świadomą niegospodarność a także zaniedbaniami Miejscowego Planu Zagospodarowania

Przestrzennego miejscowości Chlebna, zaznaczając brak możliwości budowania kubatur iglic powyżej pewnej wielkości. W chwili obecnej nie byłoby zagrożenia budowy masztu o wysokości 50m.

Chcąc obecnie zrealizować potrzebę Zagospodarowania Przestrzennego dla obszaru Sołectwa Chlebna należy ponowić wykonanie Planu Zagospodarowania i przeznaczyć kolejne środki finansowe. Brak rzetelności w działaniu przez Burmistrza poniesie za sobą także konsekwencje nie tylko niezadowolenia społecznego, ale także koszty finansowe.

Dział 710, rozdział 71035 cmentarze.

Z zaplanowanej w budżecie kwoty 206 000,00 zł wydatkowano wszystkie środki finansowe (100%).

Z pieniędzy tych pokrywane są koszty umowy na administrowanie cmentarzami komunalnymi oraz Domem Przedpogrzebowym zgodnie z zawartą umową z JPGKiM Sp. z o.o. Jakość wykonywanej pracy jest mocno krytykowana przez mieszkańców. W 2022 roku cmentarz, chociażby jedlicki był porośnięty chwastami, koszony po licznych interwencjach. Podobnie wygląda w chwili obecnej. Również Dom Przedpogrzebowy jest zaniedbany, wnętrza zakurzone, z widocznymi pęknięciami na ścianach itp. Jest to miejsce szczególne, które powinno być utrzymywane w jak najlepszym porządku i estetyce. Pani Burmistrz pełni rolę nadzoru właścicielskiego nad Spółką lecz nie sprawuje dobrze swojego obowiązku wykazując tym brak gospodarności.

Dział 700, rozdział 70005

§ 6060 Wykup gruntów pod realizację inwestycji celu publicznego, Zakup nieruchomości w szczególności przeznaczonych pod budowę dróg, rowów, przepompowni ścieków, hydroforni kolektora odprowadzającego wody opadowo roztopowe.

Z zaplanowanej w budżecie kwoty 47 000,00 zł wydatkowano 1980.68 zł co stanowi 4,21%.

Prace przy przebudowie kolektora odprowadzającego wody opadowo-roztopowe w Moderówce również budzą spore niezadowolenie mieszkańców, ponieważ od 2021 r. do chwili obecnej trwa wykonanie dokumentacji projektowej. W opinii społecznej jest to odbierane jako ruchy pozorowane, gdyż mimo wykupu gruntów na wniosek mieszkańców z Funduszu Sołectkiego i nacisków, od wielu lat prace nie są realizowane. Inwestycja ta jest dla ludzi niesłychanie ważna, ze względu na fakt, iż w momencie intensywnych opadów deszczu, woda zalewa większość domów zlokalizowanych w obrębie wspomnianego rowu.

Dział 750, Rozdział 75022 Rady Gmin (miast i miast na prawach powiatu),

§ 3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych

Plan 293 664,00 zł, realizacja 117 429,77 zł, wykonanie 39,99 %.

Burmistrz Gminy mając zabezpieczone środki finansowe na realizację wypłat diet dla Radnych na 2022r., wykonuje ją celowo i świadomie w sposób nieuprawniony, według przez siebie ustalonych zasad, a nie wynikających z zapisów podjętej Uchwały nr LXII/412/2022 Rady z dnia 5 sierpnia 2022 r. w sprawie ustalenia wysokości diet oraz zwrotu kosztów podróży służbowych dla radnych Rady Miejskiej w Jedliczu.

Burmistrz bagatelizuje i nie przestrzega zapisów podjętej uchwały wykonując ją nierzetelnie, łamiąc prawo. Ignoruje również wskazania organu nadzoru Wojewody Podkarpackiego zawarte w piśmie P-II.40.120.2022 z dnia 05.09.2022 r. kierowane do Burmistrza Gminy oraz

w piśmie P-II.40.182.2022r. z dnia 07.12.2022 r. kierowane do Przewodniczącego Rady Miejskiej, „iż przedmiotowa uchwała pozostaje w obrocie prawnym i jest podstawą prawną do wyliczenia wysokości diet z tytułu wykonywania mandatów radnych Rady Miejskiej w Jedliczu”. Burmistrz Gminy Jedlicze swoim nieuprawnionym działaniem świadomie nie przestrzega i nie wykonuje art. 25 ust. 4,6 i 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o Samorządzie Gminnym (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 1372 z póź. zm.), który określa, że „na zasadach ustalonych przez radę gminy, radnemu przysługują diety oraz zwrot kosztów podróży” oraz łamie prawo nie wykonując Uchwały nr LXII/412/2022 Rady Miejskiej w Jedliczu do czego zapisem § 7 przedmiotowej uchwały Burmistrz została zobligowana. Art. 30 ust.1 przywołanej Ustawy określa, że Wójt wykonuje uchwały rady gminy i zadania określone przepisami prawa, a ust. 2 pkt 4, że do zadań wójta należy wykonywanie budżetu.

Burmistrz Gminy czuje się bezkarna w swoim działaniu, nierzetelnie podchodzi do wykonywania swoich obowiązków wynikających z pełnionej funkcji, świadomie łamie przepisy prawa oraz nadużywa swoich uprawnień ignorując postanowienia Rady Miejskiej w Jedliczu.

Dział 750, rozdział 75023 urzędy gmin.

Plan po zmianach 6 224 059,46 wykonanie 5 899 558,14 zł (94,79 %)

Urząd Gminy to instytucja zaufania publicznego i społecznego, mająca służyć mieszkańcom. Jednak 2022 rok podobnie jak rok poprzedni przypominał raczej szczelnie zamkniętą fortecę, do której tylko nieliczni mieli łatwy dostęp. Uzasadnieniem była panująca pandemia i spec ustawa covidowa. Nawet po okresie obowiązywania spec ustawy covidowej wejście na teren urzędu było bardzo ograniczone przez decyzje Burmistrza, co mocno krytykowali Radni i Mieszkańcy przychodzący załatwiać sprawy. Interesanci przyjmowani byli w opisany sposób jeszcze do maja 2023r na stanowiskach przy recepcji, bez poszanowania komfortu obsługi i zabezpieczenia prywatności. Natomiast pracownicy nieustannie przemieszczali się z dokumentami pomiędzy piętami i pomiędzy zmieniającymi się petentami.

Dział 754 rozdział 75412

§ 6050 Budowa remizy dla OSP w m. Potok wraz z zagospodarowaniem terenu na dz.nr ewid,694/1 w Potoku- etap I.

Plan 580 000,00zł realizacja 0,00 zł wykonanie 0,00%.

Na to zadanie Rada Miejska w Jedliczu zabezpieczyła już w 2021r. środki finansowe w kwocie 200 tys. zł. Burmistrz 14 czerwca 2021r. ogłosiła I przetarg na tą inwestycję z innym zakresem rzeczowym niż zawarty w zapisie uchwały budżetowej nie zwiększając kwoty na to zadanie, co było przyczyną unieważnienia przetargu z powodu niewystarczających środków finansowych. II przetarg został ogłoszony 29 lipca 2021r. z zakresem innym, niż zawarty w uchwale budżetowej i jak przy I nie zwiększając kwoty na to zadanie.

Z wniosku Radnego Janusza Lipki, Rada Miejska w Jedliczu zwiększyła środki na to zadanie do kwoty 610 258,00zł. Burmistrz nie ogłosiła III przetargu.

Bez większego wysiłku i dodatkowych środków finansowych Burmistrz powinna była wykonać zadanie I etapu budowy dając początek budowie obiektu.

Burmistrz nie miała żadnych przeszkód formalnych i ekonomicznych do wykonania zadania. Miała pełne poparcie Rady dla jej realizacji. Żadne ekonomiczne ani finansowe przesłanki nie były przeszkodą dla rozpoczęcia budowy Remizy OSP w Potoku, gdyż w projekcie uchwały budżetowej na rok 2022 na budowę garażu dla OSP w Potoku zaplanowano 580 000 zł.

Należy zaznaczyć, że od wielu lat samochód strażacki garażuje w wynajętym pomieszczeniu, a koszty najmu ponosi Gmina w kwocie 24 000,00 zł rocznie.

Jednostka OSP Potok bardzo często uczestniczy w zabezpieczaniu wypadków drogowych na drodze krajowej DK-28.

Działania Burmistrza są daleko niezrozumiałe, ani dla społeczeństwa wsi Potok, ani dla druhow OSP Potok, którzy są bardzo aktywną jednostką w Gminie. Jednostka OSP Potok ze względu na położenie miejscowości, bardzo często uczestniczy w zabezpieczaniu wypadków drogowych na drodze krajowej DK-28.

Powyższe fakty wskazują w ocenie Komisji na brak rzetelnego, racjonalnego gospodarnego działania Burmistrza dla efektywnego realizowania zaplanowanych zadań

Niezrozumiałe zachowanie Burmistrza polegające na niezrealizowaniu założonych zadań inwestycyjnych jest działaniem niegospodarnym w zarządzaniu środkami publicznymi.

Dział 754 Rozdział 75412

§ 6050 Budowa garażu dla OSP Jedlicze-Męcinka wraz z zagospodarowaniem terenu na działce nr ewidencyjny 376/11. Realizacja pierwszego etapu robot budowlanych, stan surowy zamknięty, nadzór inwestorski:

Koszt wykonania 535 000 zł.

Dnia 21 marca 2022r. w I przetargu otwarto oferty:

1. Firma NIGRA 534 923,21 zł
2. Ecoresbud 671 180,85 zł

Dnia 11 kwietnia 2022r. - unieważniono postępowanie (Firma NIGRA nie złożyła w terminie dodatkowych dokumentów).

Burmistrz, pomimo próśb strażaków OSP nie zaproponowała Radzie Miejskiej zwiększenia środków na budowę, aby można było wyłonić następnego oferenta. Nie informując Rady Miejskiej w Jedliczu, Burmistrz Gminy ogłasza drugi przetarg, zmieniając samowolnie zakres robót, bez poinformowania i konsultacji z Radą Miejską. Ponadto wykreślono z przedmiaru robót drugi boks garażowy i zagospodarowanie terenu. Zakres rzeczowy otrzymał nowe brzmienie pn: „Budowa budynku garażu w wersji jednostanowiskowej o powierzchni użytkowej 174,14 m² w tym część garażowa 69,75 m² i część socjalna 104,39 m², w stanie surowym zamkniętym wraz z częściowym wykonaniem kanalizacji sanitarnej oraz budową zjazdu z drogi publicznej”. **Koszt wykonania zmienionego zakresu robót 517 586,79 zł. Budowę garażu wykonano częściowo, drugi boks garażowy zostaje usunięty z planu wykonania garażu.**

Działania Burmistrza są nie tylko niegospodarne ale działają na szkodę Druhow OSP w Męcince. Opieszałość Burmistrza i nierzetelne wykonywanie swoich obowiązków, doprowadziło do nieodpowiedzialnego zmniejszenia zakresu robót (jeden boks garażowy) przy równoczesnym zwiększeniu środków finansowych na to zadanie.

Należy jednocześnie wskazać, że jednostka posiada dwa samochody strażackie, z których już na dzień dzisiejszy, jeden zostaje pozbawiony miejsca garażowania.

Mienie komunalne w Gminie Jedlicze.

Burmistrz generalnie nie dba o mienie komunalne. Przykładem może być zaniedbany budynek Szkoły Ludowej w Żarnowcu wraz z ogrodzeniem oraz Dom Ludowy w Moderówce. Problem niszczących budynków był wielokrotnie wskazywany Burmistrzowi przez radnych.

Kolejnym przykładem jest obiekt starej szkoły w Moderówce, który z roku na rok również niszczy. Budynek dwumieszkaniowy przy ul. Sikorskiego w Jedliczu będący lokalem socjalnym, jest zaniedbany, a jego ogrodzenie w dużej części uszkodzone. Od przynajmniej dwóch lat zamieszkałe jest tylko jedno mieszkanie. Należy wskazać, że na pomieszczenia socjalne oczekują w długiej kolejce osoby potrzebujące i kwalifikujące się na mieszkania socjalne.

Kolejnym przykładem wieloletnich zaniedbań Burmistrza jest most na rzece Jasiołka pomiędzy Dobieszynem a Żarnowcem. Stan wizualny mostu jest odstrasający, mocno zardzewiały, z którego powłoki farby odchodzą całymi płatami. Jest to „brzydka wizytówka” naszej gminy zwłaszcza w oczach odwiedzających Dworek Marii Konopnickiej, który znajduje się w zasięgu wzroku.

W szczegółowym opisie zmian Grunty- Grupa 0 w wykazie Powierzchnia gruntów według miejscowości, w m. Jedlicze na dzień 31.12.2022r wykazano, że Gmina Jedlicze jest właścicielem 6,9099 ha gruntów ornych. **Działki 1877/5 kolejne do 1877/9 o pow. łącznej ok 0,40 ha znajdują się przy głównej drodze powiatowej ul. M. Konopnickiej w m. Jedlicze-Borek.** Gmina Jedlicze niniejsze działki „zagospodarowała na gminne składowisko” w którym jest złożony gruz, ziemia, obcięte z drzew konary i gałęzie, płytki chodnikowe i krawężniki, stoi barakowóz, oraz samochody ciężarowe wszystko w trawie. Wizualny obraz działki jest fatalny. Zarząd Osiedla, Mieszkańcy i użytkownicy drogi zwracają uwagę na straszące składowisko niemalże w centrum Osiedla. Wielokrotnie Radna Żychowska zwracała na sesjach uwagę na urządzone, niekontrolowane składowiska i prosiła o uprządkowanie terenu działki. Na ten czas niebezskutecznie. Burmistrz Gminy nie panuje nad właściwym gospodarowaniem mieniem komunalnym i nie dochowuje szczególnej staranności, aby miasto było czyste i zadbane.

Przekładem dziwnych, nieuprawnionych działań Burmistrza względem mienia komunalnego jakim jest **Dom Ludowy Jedlicze-Borek**, który Rada Miejska w Jedliczu Uchwałą LVIII/410/206 z dnia 27.10.2006r. w sprawie uchwalenia Statutu Osiedla Jedlicze-Borek i określiła, że oddaje w zarząd Osiedlu mienie komunalne, Dom Ludowy w Jedliczu-Borek zlokalizowany na działce 1873 o pow. 0,1320 ha. (§3.ust.3.).

Burmistrz Gminy dokonała naruszenia prawa Osiedla Jedlicze-Borek poprzez samowolne wtargnięcie w dniu 12 sierpnia 2022r. do Domu Ludowego w miejscowości Jedlicze-Borek i rozwiercenie przez pracownika Urzędu Gminy w Jedliczu z jej polecenia dobrych zamków do wszystkich drzwi wejściowych obiektu (Dom Ludowy po gruntownym remoncie) i wymianę zamków na nowe oraz bezprawne samodzielne dysponowanie pomieszczeniami znajdującymi się w Domu Ludowym na rzecz osób fizycznych i prawnych. Proceder ten został dokonany bez poinformowania Zarządu Osiedla i Przewodniczącej, która w ramach podpisanej umowy posiadała odpowiedzialność materialną za powierzone jej mienie komunalne, Dom Ludowy. Burmistrz do dnia dzisiejszego nie zwróciła Domu Ludowego Mieszkańcom i Zarządowi Osiedla Jedlicze-Borek. Czuje się bezkarna w swoim nieuprawnionym działaniu, nierzetelnie podchodzi do wykonywania swoich obowiązków wynikających z pełnionej funkcji, łamie przepisy prawa oraz nadużywa swoich uprawnień jak również nie wykonała postanowień Rady zawartych w Uchwale LXXI/438/2023 w dniu 30 marca 2023r, która była podjęta jako rozstrzygnięcie skargi na działalność Burmistrz w przytoczonym działaniu.

Mieszkańcy wraz z Zarządem Osiedla do dnia dzisiejszego nie otrzymali odpowiedzi dlaczego Burmistrz włamała się i przejęła Dom Ludowy. Burmistrz w piśmie natomiast stwierdziła, że „zadanie” rozwiercenia zamków przebiegło sprawnie i wydatkowano na nie zgodnie z fakturą 364,51zł. Źródłem finansowania były środki na utrzymanie Domów Ludowych w Gminie Jedlicze Dział 921, Rozdział 92109. Należy wskazać, że na środki

czystości do Domu Ludowego, które Zarząd kupował za własne pieniądze Burmistrz nie miała pieniędzy, ale na rozwiercenie zamków i zakup nowych, tak.

Działanie Burmistrza to daleko idące nieposzanowanie ludzi społecznie pracujących, które może prowadzić do radykalnego załamania zaangażowania mieszkańców. Burmistrz tym procederem ponownie pokazała jak mocno nadużywa władzy, działa nierzetelnie łamiąc prawo, oraz wykonuje postanowień Rady.

Dział 851 Ochrona zdrowia

Rozdział 85153 „Zwalczanie narkomanii”

W planie budżetu na 2022 r. przeznaczono 6 000,00 zł. Plan zrealizowano w 0,0%.

Rozdział 85154

„Przeciwdziałanie alkoholizmowi”.

W planie budżetu na 2022 rok przeznaczono 249 000,00 zł. Plan zrealizowano w 31,96%.

Wykonanie planu wydatków na realizację zadań określonych w Gminnym Programie Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii, również budzi zastrzeżenia, ponieważ z kwoty przewidzianej do wykorzystania zrealizowano tylko 31,66%. W 2022 roku dzieci z rodzin objętych pomocą wynikającą z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, nie wyjechały na letni ani zimowy wypoczynek. Przez rok czekała na otwarcie świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Moderówce, a innych potrzeb związanych z tym działem można by mnożyć. Pozostałe świetlice również są niedoposażone, a z § 4210 wykorzystano tylko 7,77%. W ogóle nie wykorzystano środków w § 4270, a § 4300 tylko w 28,39%.

Dział 852 rozdział 85202 Domy Pomocy Społecznej.

Plan 2 578 681,41 wykonanie 2 146 125,62 zł (83,23 %)

W tej kwocie zawarte są m.in. koszty funkcjonowania jedlickiego DPS. Wszyscy pamiętamy, jaką batalię o ten DPS prowadziła p. Burmistrz. Dziś można powiedzieć, że w placówce tej na posiadane 33 miejsca, zajętych jest jedynie 14, w tym tylko 4 pensjonariuszy z naszej gminy. W obiekcie nie ma kuchni, w której można by było przygotowywać ciepłe i świeże posiłki. Dziś pensjonariusze, wiekowi i często schorowani, żywni są z pojemników styropianowych. Z powodu zbyt małej powierzchni działki, na której zlokalizowany jest DPS nie ma ogrodu, miejsca do spacerów i odpowiedniego parkingu. To jest powód tak niskiego zainteresowania jedlickim DPS i ogromnych kosztów jakie gmina ponosi na jego utrzymanie.

Dział 900 rozdział 90003 Oczyszczanie miast i wsi.

Plan 627 100,00 zł wykonanie 606 466,53zł.

Z tych środków ponoszone są koszty utrzymania porządku. Rada Miejska w Jedliczu zabezpieczyła w budżecie kwotę o jaką Burmistrz wnioskowała przy założeniu, że w mieście będzie czysto. Jednak pieniądze zostały wydatkowane, ale bród na ulicach pozostał. Można wysnuć wniosek, iż nie ma właściwego nadzoru nad wydatkowaniem środków publicznych. Koszenie rowów przydrożnych i działek gminnych odbywa się z bardzo dużym opóźnieniem, co skutkuje tym, że większość mieszkańców jest niezadowolonych i samodzielnie podejmują działania, mające na celu poprawę estetyki otoczenia. Duże zastrzeżenia budzi również zimowe utrzymanie dróg i chodników. Zalegający śnieg utrudnia ruch pieszych i komunikację publiczną. Tu również daje się zauważyć brak współpracy Burmistrza z Powiatem Krośnieńskim.

Dział 900 rozdział 90004 Utrzymanie zieleni w miastach i gminach.
Plan po zmianach 271 607,20 zł a wykonanie 207 013,26 zł (76,22%).

Podobnie jak z utrzymaniem czystości w gminie, są problemy z utrzymaniem zieleni. Należałoby wykorzystać w 100% zabezpieczoną kwotę, tak aby nasze otoczenie wyglądało estetycznie i było pięknie ukwiecone. Dotyczy to nie tylko miasta, ale również wszystkich domów ludowych na terenie gminy. Teren wokół DL w Jaszczwi dzięki trwaniu projektu jest zadbane i systematycznie wykaszany, czego nie można powiedzieć o pozostałych domach ludowych na terenie gminy. Trawa wykaszana zbyt rzadko i pozostawiona wokół, nie sprawia dobrego wrażenia.

Dział 900 rozdział 90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg.
Plan 1 314 948,08 zł a wykonanie 1 197 286,63 zł (91,05 %).

Niewykorzystaną kwotę w wysokości 117 661,45 zł można byłoby przeznaczyć na doświetlenie szkół, boisk i placów zabaw przy szkołach. Pani Burmistrz przyjęła zasadę, aby dążyć do tego, by na koniec roku pozostała jak największa ilość środków finansowych niewykorzystanych.

Dział 921 rozdział 92120 ochrona zabytków i opieka nad zabytkami.
Plan po zmianach 70 384,17 wykonanie 42 158,03 zł (59,90 %).

Plan został niewykonany w kwocie 28 226,14 zł. Nie jest to ogromna kwota, ale wystarczająca, by można było np. pomalować środkiem ochronnym budynek Szkoły Ludowej w Żarnowcu, zabezpieczyć stare kapliczki czy systematycznie niszczące i nie zabezpieczone aleje dębów w Moderówce. Pani Burmistrz powinna czynić starania o jak najefektywniejsze zabezpieczanie zabytków.

Realizacja Funduszy Sołeckich

Komisja Rewizyjna nie ma większych uwag do realizacji Funduszy Sołeckich ponad to, że z wykonaniem zadań Urząd Gminy zwleka praktycznie do końca roku. W wielu przypadkach w ostatnim momencie zmienia się przeznaczenie środków. Trzeba pamiętać, że pierwotne zadania to wynik dyskusji i wskazań mieszkańców na zebraniach sołeckich. W związku z praktykowaną przez Burmistrza tendencją do odsuwania w czasie ogłaszania przetargów na zadania wskazane do realizacji z Funduszy Sołeckich, w ostatnich miesiącach roku, decyzje te są pod presją czasu zmieniane, zadania wykonywane chaotycznie i bez wcześniejszych przemyśleń.

Niezrealizowane inwestycje, na które pozyskano celowe finansowe środki covidowe dla Gminy Jedlicze. Opieszałość i brak rzetelnego działania Burmistrza skutkujące brakiem dbałości o finanse gminy.

Pomimo iż na kanalizację w Długiem środki covidowe I transzy otrzymano już w 2020 r, inwestycję budowy I etapu kanalizacji rozpoczęto dopiero w czerwcu 2022r, po wyłonieniu wykonawcy i podpisaniu umowy.

Wskazać należy, że o realizację tej inwestycji przez cały rok 2022 wielokrotnie wnioskowała Rada Miejska. Budowa kanalizacji w Długiem była zadaniem koniecznym i długo wyczekiwany, na którą w 2020 roku gmina otrzymała dofinansowanie w wysokości 2 mln. zł. Zgodnie z założeniami inwestycja miała kosztować 2 550 000,00zł. Burmistrz jej nie wykonała. Koszty inwestycji w 2022 r, po przetargu wynosiły już 3 369 001,58 zł.

Opieszałość Burmistrza, brak rzetelności oraz gospodarności, w tym znaczne podwyżki cen towarów i usług na co wielokrotnie wskazywała Rada Miejska, spowodowało zawyżenie po odbytych przetargach wydatkowania środków publicznych na to zadanie o kwotę 819 tys. zł. Reasumując, upór Burmistrza i niewykonywanie postanowień Rady Miejskiej kosztował Gminę 819 tys. zł. pieniędzy publicznych, za które można było wykonać inne wyczekiwane przez mieszkańców zadania. Jest to ogromna niegospodarność i zupełny brak dbałości o finanse publiczne Gminy przez Burmistrza.

Ponadto:

Komisja Rewizyjna zauważa w Sprawozdaniu z wykonania planu finansowego za 2022 rok w tabeli 1.15. kwoty wypłaconych środków pieniężnych na świadczenia pracownicze w tym poz. 2. Nagrody jubileuszowe - kwota 330 638,12 (brak wyjaśnienia Burmistrza) oraz poz. 3. Inne- ekwiwalenty za urlop- kwota 51 174,23 zł.

Burmistrz od wielu lat, prowadzi negatywną politykę kadrową, na co Rada Miejska wielokrotnie wskazuje podczas obrad sesji. Potwierdzeniem powyższego są odpowiedzi na składane interpelacje radnej Wenencji Żychowskiej z dnia 23.01.2023r. nr RO.0003.1.2023.MW z której wynika, że w okresie od 1 stycznia 2022r do 31 grudnia 2022 rozwiązaniu uległo 9 stosunków pracy. Wypłacony wysoki ekwiwalent za niewykorzystany urlop w kwocie 51 174zł,23zł świadczy o braku umiejętności zorganizowania pracy podległym pracownikom oraz o nieprzestrzeganiu przepisów o wykorzystywaniu urlopów wypoczynkowych przez pracowników samorządowych. Kierownik Urzędu powinna egzekwować systematyczne urlopowanie pracownicze w naturze. Zaniechanie tych czynności jak uwidoczniło powyżej powoduje zbędne wydatki z pieniędzy publicznych.

Brak współpracy Burmistrza Gminy Jedlicze z Samorządem Powiatu Krośnieńskiego:

1.Gmina Jedlicze nie uczestniczy w przygotowaniu infrastruktury drogowej towarzyszącej inwestycji firmy ORLEN POŁUDNIE. Zadanie inwestycyjne - budowa drogi dojazdowej do Orlen Południe od drogi krajowej nr 28 – jest realizowane przez Powiat Krośnieński bez udziału finansowego Gminy Jedlicze. Wartość inwestycji ok. 90 mln zł.

Gmina Jedlicze zabezpieczyła w Budżecie na 2022r kwotę w wysokości 100tys zł na „Wykonanie dokumentacji technicznej w zakresie budowy drogi publicznej relacji Potok-Jedlicze” Z uwagi na wydłużenie terminu realizacji projektu, Starosta Powiatu zwrócił się z prośbą o przeniesienie zabezpieczonej kwoty na 2023r. do Burmistrza Gminy Jedlicze. Rada Miejska biorąc pod uwagę ważność strategicznej inwestycji, również wnioskuje o zabezpieczenie koniecznych i niezbędnych środków finansowych na 2023r.

Burmistrz Gminy nie wyraziła woli współuczestniczenia w realizacji przedsięwzięcia pomimo, że kwota ta była nieadekwatnie niska w zderzeniu z przyszłymi profitami, które gmina będzie osiągać w przyszłości. Postawa taka nagannie wpływa na wizerunek naszej gminy i nie zachęca do współpracy.

Należy również podkreślić, że dobrą tradycją było w poprzednich latach współfinansowanie inwestycji na terenie naszej gminy, realizowanych przez Starostwo Powiatowe. Niestety Burmistrz pomimo wcześniejszych deklaracji nie wywiązuje się z obustronnych uzgodnień.

2.Gmina Jedlicze pomimo wielu wniosków Radnych nie wsparła finansowo inwestycji prowadzonej przez Powiat Krośnieński polegającej na remoncie drogi powiatowej Jedlicze - Potok. Gmina Jedlicze nie wsparła finansowo inwestycji prowadzonej przez Powiat Krośnieński remont drogi powiatowej Dobieszyn – Świerzowa Polska. Inwestycja ta została wsparta finansowo przez Gminę Chorkówka.

3. Gmina Jedlicze również w tym roku nie planuje współpracy z Powiatem Krośnieńskim w zakresie finansowania inwestycji drogowych realizowanych przez Powiat na terenie Gminy Jedlicze w miejscowościach Piotrówka, Dobieszyn i Żarnowiec.

Wnioskować zatem można, że Burmistrz Jolanta Urbanik najbardziej lubi współpracować sama ze sobą, gdyż nie musi ulegać kompromisom. Dobrym, przyjętym zwyczajem wzajemnej współpracy pomiędzy Powiatem Krośnieńskim, a gminami, stosowanymi od wielu lat jest współfinansowanie zadań. Dawałoby to szansę na wykonanie większej ilości inwestycji w danej gminie przez Starostwo Powiatowe.

Jest to nieuzasadnione działanie Burmistrza pozbawione wszelkich argumentów zarówno finansowych, ekonomicznych, gospodarczych oraz wizerunkowych, rzutujących na dalszą wzajemną współpracę. Kwota wnioskowanych dotacji nie zaburzyłaby stabilnej sytuacji finansowej Gminy Jedlicze.

Burmistrz Gminy Jedlicze Jolanta Urbanik narzuciła w 2022 roku swoją osobistą wizję rozwoju chcąc sama o wszystkim decydować w Gminie Jedlicze, nie rozmawia i nie współpracuje z organem stanowiącym, ignorując postanowienia i wnioski Rady Miejskiej w Jedliczu. Uprawia niezrozumiałą, swoistą politykę ukierunkowaną na jednoosobowe zarządzanie. Podział ten i brak współpracy jest dodatkowo wzmocniony przez obraz obrad Sesji Rady Miejskiej w Jedliczu jakie odbywają się decyzją Burmistrza na dwóch różnych salach narad. Porozumiewanie organu stanowiącego i wykonawczego odbywa się zdalnie właśnie w ten opisany sposób do dnia dzisiejszego ku ogólnemu niedowierzaniu.

Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Jedliczu w swojej ocenie dotyczącej wykonania budżetu za 2022 r. wyraziła swoje uwagi oraz wskazała na wiele zastrzeżeń co do celowości, rzetelności i gospodarności Organu Wykonawczego Gminy Jedlicze, przedstawiając to w wypracowanej opinii.

W tym stanie faktycznym i prawnym wykonanie budżetu opiniuje się **negatywnie**.

Jedlicze, dnia 31.05.2023 r.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

Zofia Kusiak